Trata-se de recurso voluntário interposto contra acórdão da Delegacia da Receita Federal de Julgamento em Porto Alegre � DRJ/POA, que julgou parcialmente procedente Notificação de Lançamento de Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF), alterando o valor do imposto suplementar de R$ 4.025,08 (quatro mil e vinte e cinco reais e oito centavos) para R$ 1.330,08 (um mil, trezentos e trinta reais e oito centavos).
O lançamento deu-se em razão de glosa de valores deduzidos a título de despesas médicas, por falta de comprovação ou por falta de previsão legal para sua dedução, no valor de R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais).
A contribuinte contestou a autuação por meio da impugnação de fls. 2/24, mediante apresentação de recibos de despesas médicas, com alegações sintetizadas pela DRJ/POA, nos seguintes termos:
1) Glosa de despesas médicas com TIAGO RICARDO RODRIGUES CORREIA (R$ 2.400,00;

[...]

2) Glosa de despesas médicas com POLYANNA RIOS BELO (R$ 5.000,00; 4.800,00): Refere-se a despesas médicas do próprio declarante.
A DRJ/POA julgou a impugnação procedente em parte (Acórdão de Impugnação de fls. 47/51), reconhecendo como válidos os dois recibos de fl. 22, no valor de R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos).
Foram mantidas as glosas relativas às despesas consignadas nos recibos de fls. 18, 19, 20 e 21, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), em razão de o Colegiado de primeira instância administrativa ter considerado que a Recorrente não apresentou documentos hábeis a comprovar tais despesas, em razão de não haver a indicação do nome do beneficiário dos serviços em tais documentos.

[...]

Trata­se  de  recurso  voluntário  interposto  contra  acórdão  da  Delegacia  da 
Receita  Federal  de  Julgamento  em  Porto  Alegre  –  DRJ/POA,  que  julgou  parcialmente 
procedente Notificação de Lançamento de Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF), alterando o 
valor do imposto suplementar de R$ 4.025,08 (quatro mil e vinte e cinco reais e oito centavos) 
para R$ 1.330,08 (um mil, trezentos e trinta reais e oito centavos). 

O  lançamento  deu­se  em  razão  de  glosa  de  valores  deduzidos  a  título  de 
despesas médicas, por falta de comprovação ou por falta de previsão legal para sua dedução, no 
valor de R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais). 

A  contribuinte  contestou  a  autuação  por meio  da  impugnação  de  fls.  2/24, 
mediante  apresentação  de  recibos  de  despesas  médicas,  com  alegações  sintetizadas  pela 
DRJ/POA, nos seguintes termos: 

1)  Glosa  de  despesas  médicas  com  TIAGO  RICARDO

[...]

5.000,00;  4.800,00):  Refere­se  a  despesas  médicas  do  próprio 
declarante. 

A  DRJ/POA  julgou  a  impugnação  procedente  em  parte  (Acórdão  de 
Impugnação de fls. 47/51), reconhecendo como válidos os dois recibos de fl. 22, no valor de 
R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos). 

Foram mantidas  as  glosas  relativas  às  despesas  consignadas  nos  recibos  de 
fls.  18,  19,  20  e  21,  no  valor  de R$  8.000,00  (oito mil  reais),  em  razão  de  o Colegiado  de 
primeira instância administrativa ter considerado que a Recorrente não apresentou documentos